
CUERPO DE BOMBEROS ADSCRITO AL GOBIERNO   
AUTÓNOMO  DESCENTRALIZADO DEL 

   CANTÓN PEDRO MONCAYO 
RUC: 1768128420001    

Dirección: CANTÓN PEDRO MONCAYO – PARR. TABACUNDO,  Panamericana Norte Nº 02-05-005 y  calle Quito, 

Tel. 022365-871 - 022365337 – 0996753427       Website:  www.bpm.gob.ec 

INFORME ANUAL 2020 

OPERACIONES / ADMINISTRATIVO: 

 
RESPONSABLE: Ing. Liliana Cuzco 

 
1. INGRESO 

 
 

 
 

En cuadro # 1  año 2020 se ha obtenido un ingreso consolidado de 428.928,49 USD, considerando los 

rubros por inspecciones, re inspecciones, capacitaciones, servicios de ambulancia, vistos buenos, 

recaudaciones de la empresa EMELNORTE y recaudaciones por predios y patentes por parte del Gobierno 

Municipal Pedro Moncayo. 

EMELNORTE 381.369,53$  
GOBIERNO MUNICIPAL 38.633,32$     
INSPECCION 1.394,86$       
REINSPECCION 152,57$           
CAPACITACION 146,40$           

SERV DE AMBULANCIA 80,00$             

TANQUERO DE AGUA 27,70$             

VISTO BUENO 1.585,14$       

 COBROS PRE HOSPITALARIOS 5.538,97$       

TOTAL INGRESOS 428.928,49$  
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Cuadro #2: Se observa un ingreso ordenado por cada servicio que presta el Cuerpo de Bomberos y detallado mensualmente. 

 

 

DETALLE DE INGRESOS ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

SERVICIOS DE AMBULANCIAS 80,00            80,00                 

CAPACITACION 146,40          146,40               

COBROS POR ATENCION 

PREHOSPITALARIA 3244,83 593,16 1551,94 149,04 5.538,97           

RECAUDACION EMELNORTE 8625,62 36512,44 32124,58 23401,17 18076,81 29822,61 40160,41 32397,62 30857,3 32073,07 32874,07 64443,83 381.369,53      

RECAUDACIONES POR PREDIOS E 

IMPUESTOS DEL GOBIERNO MUNICIPAL 361,64          18.714,78    19.556,90    38.633,32         

INSPECCIONES 328,19       176,39          93,40            34,67            88,20            22,82            132,46           177,58          75,06           266,09          1.394,86           

REINSPECCIONES 22,66         23,00            22,00            22,82            38,09            24,00            152,57               

SERVICIOS DE AGUA (TANQUEROS) 11,60         16,10            27,70                 

VISTOS BUENO 1.226,54      358,60         1.585,14           

8.988,07   40.176,16    32.602,62    23.994,33     18.111,48    29.822,61    40.270,61    33.669,80    30.989,76     51.003,52    34.859,67   84.439,86    

TOTALES INGRESOS MENSUALES 428.928,49      

CUADRO ORDENADO POR INGRESOS Y POR MES
CUERPO DE BOMBEROS ADSCRITO AL GOBIERNO MUNICIPAL DEL CANTON PEDRO MONCAYO

ENERO A DICIEMBRE 2020



CUERPO DE BOMBEROS ADSCRITO AL GOBIERNO 
AUTÓNOMO  DESCENTRALIZADO DEL 

CANTÓN PEDRO MONCAYO 
RUC: 1768128420001 

 

Dirección: CANTÓN PEDRO MONCAYO – PARR. TABACUNDO,  Panamericana Norte Nº 02-05-005 y  calle Quito 
Tel. 022365-871 - 022365337 – 0996753427 Website:  www.bpm.gob.ec 

 
3 

 

2. EGRESOS 

. 

EGRESOS 

MES  VALOR  

ENERO            58.857,53    

FEBRERO            29.378,00    

MARZO            21.985,07    

ABRIL            28.526,37    

MAYO            17.912,45    

JUNIO            23.040,52    

JULIO            44.130,45    

AGOSTO            51.451,70    

SEPTIEMBRE            39.198,29    

OCTUBRE            30.295,50    

NOVIEMBRE            17.688,14    

DICIEMBRE            46.338,02    

TOTAL          408.802,04    
 

Cuadro #3 Egreso por pagos Sueldos, Mantenimientos, adquisiciones de bienes y necesidades que se requiere en la 

Institución, cabe mencionar que los rubros considerados son líquidos pagados. 
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3. PERMISOS EMITIDOS  

 

CUADRO # 4 
 

 
 

 
 

Cuadro # 4: Se ha emitido un total de 808 permisos al año ; 493 en la Parroquia de Tabacundo, 161en la Parroquia 

de Malchingui, 47 en la Parroquia de Tocachi, 70 en la Parroquia de La Esperanza y 37 en la Parroquia de 

Tupigachi. 

 
 
 
 
 
 

PERIODO
PERMISOS 

EMITIDOS
TABACUNDO MALCHINGUI TOCACHI LA ESPERANZA TUPIGACHI

ENERO 70 52 13 1 3 1

FEBRERO 61 41 10 5 4 1

MARZO 44 27 4 8 3 2

ABRIL 27 22 0 1 3 1

MAYO 115 70 26 6 6 7

JUNIO 120 68 29 12 6 5

JULIO 59 29 19 5 6 0

AGOSTO 36 17 1 5 7 6

SEPTIEMBRE 85 49 21 2 5 8

OCTUBRE 106 69 23 2 9 3

NOVIEMBRE 49 23 11 0 14 1

DICIEMBRE 36 26 4 0 4 2

TOTAL 808 493 161 47 70 37

PERMISOS EMITIDOS ANUALMENTE
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CUADRO # 5 

 

CUADRO COMPARATIVO DE INGRESOS 
 

 
 

En el año 2020 existe una disminución de ingresos en comparación con el año anterior por un valor de $ 5.390.89  

y la variable más resaltada es de los ingresos provenientes de predios y patentes por parte del Gobierno Municipal.  

 

CUADRO # 6 

EGRESOS  

MES AÑO 2019 AÑO 2020 VARIACION 

GASTO 
/INVERSION 

ANUAL 

ENERO        41.890,53           58.857,53        16.967,00     AUMENTO           16.967,00    

FEBRERO        27.318,08           29.378,00          2.059,92     AUMENTO              2.059,92    

MARZO        23.914,90           21.985,07    -     1.929,83     DISMINUCION  -          1.929,83    

ABRIL        18.559,78           28.526,37          9.966,59     AUMENTO              9.966,59    

MAYO        26.435,38           17.912,45    -     8.522,93     DISMINUCION  -          8.522,93    

JUNIO        20.128,30           23.040,52          2.912,22     AUMENTO              2.912,22    

JULIO        20.258,83           44.130,45        23.871,62     AUMENTO           23.871,62    

AGOSTO        20.739,64           51.451,70        30.712,06     AUMENTO           30.712,06    

SEPTIEMBRE        16.290,18           39.198,29        22.908,11     AUMENTO           22.908,11    

OCTUBRE        41.354,02           30.295,50    -  11.058,52     DISMINUCION  -        11.058,52    

NOVIEMBRE        30.882,08           17.688,14    -  13.193,94     DISMINUCION  -        13.193,94    

DICIEMBRE        41.152,47           46.338,02          5.185,55     AUMENTO              5.185,55    

TOTAL      328.924,19         408.802,04          79.877,85   AUMENTO    

              79.877,85    
 

CONCEPTO AÑO 2019 AÑO 2020

EMELNORTE 391.685,21     381.369,53    -10.315,68$      DISMINUCION

 GOBIERNO 

MUNICIPAL 23.199,71       38.633,32      15.433,61$       AUMENTO

INSPECCION 3.806,55         1.394,86        -2.411,69$        DISMINUCION

REINSPECCION 2.122,92         152,57           -1.970,35$        DISMINUCION

CAPACITACION 648,91            146,40           -502,51$           DISMINUCION

 SERV DE AMBULANCIA  532,49            80,00             -452,49$           DISMINUCION

 TANQUERO DE AGUA 213,00            27,70             -185,30$           DISMINUCION

VISTO BUENO 6.422,03         1.585,14        -4.836,89$        DISMINUCION

 COBROS PRE 

HOSPITALARIOS 4.786,78         5.538,97        752,19$            AUMENTO

  PARTICIPACION 

POLIZA  856,65            -856,65$           DISMINUCION

  SERV. BRAZO 

HIDRAULICO  45,13              -45,13$             DISMINUCION

434.319,38$     428.928,49$    -5.390,89$        

INGRESOS
VARIACION
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Cuadro # 6: En el año 2020 se ha generado un gasto / inversión por la cantidad de 79.877,85 USD dólares  en 

comparación con el año anterior. 

CUADRO # 7 

CUADRO COMPARATIVO DE PERMISOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

PERMISOS 2020     

PARROQUIA AÑO 2019 AÑO 2020 VARIACION   

MALCHINGUI 146 161 15 AUMENTO 

TOCACHI 47 47 0 - 

LA ESPERANZA 52 70 18 AUMENTO 

TABACUNDO 444 493 49 AUMENTO 

TUPIGACHI 34 37 3 AUMENTO 

TOTAL PERMISOS 723 808 85 AUMENTO 
 

 

Sección de referencia 
 

 
 

ELABORADO POR: 

 
Ing. Liliana Cuzco 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE 

TESORERIA 
 

 
SUMILLA: 

 
REVISADO Y APROBADO POR:  

Cbo. Edison Rodríguez 
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS 
ADSCRITO AL GAD PEDRO MONCAYO 
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RESPONSABLE: Ab. Sandra Díaz 
 
 

PROCESOS DE INFIMA CUANTIA 

MES 
Nº 

COMPRAS VALOR 

ENERO 16 2399,16 

FEBRERO 19 6985,36 

MARZO 15 3559,98 

ABRIL 21 10315,56 

MAYO 24 11157,45 

JUNIO 22 12956,09 

JULIO 29 5871,47 

AGOSTO 28 20360,94 

SEPTIEMBRE 23 19167,11 

OCTUBRE 16 4783,74 

NOVIEMBRE 11 5081,71 

DICIEMBRE 20 11559,35 

TOTAL 244 114197,92 
 
 

PROCESOS POR SUBASTA INVERSA 

0 0 0 

TOTAL   0 
 
 

 

PROCESOS POR CATALOGO ELECTRÓNICO 

MES COMPRA       VALOR 

ENERO 0 0 

FEBRERO  0 0 

MARZO 0 0 

ABRIL 0 0 

MAYO 3 600,11 

JUNIO 0 0 

JULIO 1 1,61 

AGOSTO 1 73,81 

SEPTIEMBRE 0 0 

OCTUBRE 0 0 

NOVIEMBRE 0 0 

DICIEMBRE 0 0 

TOTAL 5 675,53 
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              PROCESOS DE LICITACION 

MES COMPRA VALOR 

SEGUROS BIENES DE LA INSTITUCIÓN 

4511,85 

177,14 

2254,60 

86,88 

408,80 

320,43 

1831,72 

529,97 

TOTAL 10121,3952 

 
PROCESOS POR REGIMEN ESPECIAL 

0 0 0 

TOTAL 0 0 

 
    TIPO DE PROCESO NUMERO VALOR  

INFIMA CUANTIA 244 114197,92 

SUBASTA INVERSA 0 0 

CATALOGO ELECTRONICO 5 675,53 

LICITACIÓN 8 10121,4 

REGIMEN ESPECIAL 0 0 

 

 
 

Sección de referencia 
 

 
 

ELABORADO POR: 

 
Ab. Sandra Díaz 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE 

ADQUISICIONES 
 

 
SUMILLA: 

 
REVISADO Y APROBADO POR:  

Cbo. Edison Rodríguez  
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS 
ADSCRITO AL GAD PEDRO MONCAYO 
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RESPONSABLE: Ab. Sandra Díaz 

 
INFORME ANUAL CORRESPONDIENTE AL AÑO 2020 

 

Elaboración 
de guardias 

Llamados 
de atención 

Acciones 
de Personal 

Cronograma 
de 

vacaciones 

Cursos 
CBPM 

Proceso de 
selección 
de 
aspirantes 
al curso de 
formación 
para 
Bomberos 
del cantón 
Pedro 
Moncayo 

Asistencia 
de personal 

Cronograma 
de 

capacitaciones 

19 0 33 17 6 1 11 1 

Sección de referencia 
 

 
 

ELABORADO POR: 

 
Ab. Sandra Díaz 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE 

ADQUISICIONES 
 

 
SUMILLA: 

 
REVISADO Y APROBADO POR:  

Cbo. Edison Rodríguez  
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS 
ADSCRITO AL GAD PEDRO MONCAYO 
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RESPONSABLE: Cabo. (B) Karina Costa 

 
ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL DEPARTAMENTO DE BODEGA 

1.- Se ha almacenado información como actas de entrega-recepción de bienes,  en un total de 

80 actas. 

2.- Oficios entregados  al Departamento de Adquisiciones.- Desde el 01 de Enero hasta 31 de 

Diciembre, se entregó a la Srta. Sandra Díaz      80  informes de bodega, en los que se informó 

que artículos no constaban en el Stock de Bodega. 

3.- Informes de Combustible.-  Se realizó 12 informes de   combustible y se entregó al 

departamento de contabilidad del Cuerpo de Bomberos. 

4.- Elaboración de ingresos a Bodega.-  Se ha elaborado  136  ingresos  al sistema Contable de 

Bodega Sígame siendo un total  de   ingresos. 

 

IN
G

R
EO

S ITEM DESCRIPCION 
CANT. 
EGRESOS 

1 
ACTIIVOS INGRESADOS POR EL 
DEPARTAMENTO DE BODEGA   54 

2 
EXISTENCIAS  INGRESADOS AL 
SISTEMA SIGAME  82 

  Total ingresos 136 

 

5.- Elaboración de egresos  de existencias a Bodega.- Se ha elaborado desde 1 de Enero hasta  

el 31 de Diciembre 272 egresos de Bodega   en el sistema Sígame. 

 

EG
R

ES
O

S ITEM DESCRIPCION 
CANT. 
EGRESOS 

1 
ACTIIVOS ENTREGADOS POR EL 
DEPARTAMENTO DE BODEGA   27 

2 
EGRESOS REALIZADOS POR EL 
DEPARTAMENTO DE BODEGA 245 

  Total egresos  272 

 

6.- Comprobantes de Ingresos adjuntados. A los trámites de compra de los bienes 

institucionales-  Se adjuntó  copias  a los 80 expedientes de adquisición de  bienes. 
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7.- Toma de inventario.- Se realizó una constatación física de existencias y de activos fijos 

institucionales. 

8.- Baja de bienes.- Se realizó un proceso de baja. 

 

 

RESUMEN ACTIVIDADES REALIZADAS DEPARTAMENTO DE BODEGA  
 

 ACTIVIDADES REALIZADAS DEPARTAMENTO DE BODEGA 

 PERIODO  DESDE 01 DE ENERO  AL 31 DE DICIEMBREDEL 2020 

   

ITEM DESCRIPCION CANTIDAD 

1 ACTAS DE ENTREGA RECEPCION 80 

2 INFORMES DE STOCK DE BODEGA  80 

3 INFORMES DE COMBUSTIBLE 12 

4 EGRESOS DE  BODEGA 272 

5 INGRESOS A  BODEGA 136 

6 COMPROBANTES ADJUNTADOS A LAS COMPRAS 80 

7 TOMA DE INVENTARIO 1 

8 BAJA DE BIENES  1 

 
Sección de referencia 
 

 
 

ELABORADO POR: 

 
Cabo (B) Karina Costa 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE 

GUARDA ALMACEN 
 

 
SUMILLA: 

 
REVISADO Y APROBADO POR:  

Cbo. Edison Rodríguez 
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS 
ADSCRITO AL GAD PEDRO MONCAYO 
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RESPONSABLE: Sgto. (B) Víctor Caizapasto 
 

 

ACTIVIDAD ENERO PARTICIPANTES TEMAS 

CURSO PERONAL OPERATIVO 2 SISTEMA CONTRA INCEDIOS 

CURSO INSTITUCION CECUIDA 18 
USO Y MANEJO DE EXTINTORES DE 

INCENDIO 

ACTIVIDAD FEBRERO PARTICIPANTES  TEMAS 

PRIMERA FERIA DE SALUD Y SEGURIDAD 
CIUDADANA 2020 

200 SEGURIDAD ANTE EL FUEGO  

CAPACITACION  35 USO Y MANEJO DE EXTINTORES 

CURSO DEL PERSONAL  2 CURSO DE INSPECTORES  

ACTIVIDAD MARZO  PARTICIPANTES  TEMAS 

PASANTÍAS ESTUDIANTILES  4 ATENCIÓN PRE HOSPITALARIA 

ACTIVIDAD ABRIL  PARTICIPANTES TEMAS 

CREACION PLAN DE CONTINGENCIA DE 
INCEDIOS FORESTALES CONTONAL  1 

PLAN DE CONTINGENCIA CANTOALL  

ACTIVIDAD AGOSTO PARTICIPANTES TEMAS 

REUNIONES DE PLANIFICACION DE 
CAPACITACION PARA RIGADAS DE 

INCEDIOS FORESTALES  4 BRIGADAS 
INCEDIOS FORESTALES 

ACTIVIDAD JULIO PARTICIPANTES TEMAS 

CAPACITACIONNDE INCEDIOS FORESTALES 
EJERCITO ECUATORIANO  12 

INCEDIOS FORESTALES 

ACTIVIDAD SEPTIEMBRE PARTICIPANTES TEMAS 

CAPACITACION DE PRIMEROS AUXILIOS A 
LOS CENTROS INFANTILES  22 

PRIMEROS AUXILIOS 

ACTIVIDAD NOVIEMBRE PARTICIPANTES TEMAS 

CAPACITACIONES  AL PERSONAL  15 

FORMADOR DE FORMADORES PARA TOCO 
EL PERSONAL OPERATIVO ESTA 

CAPACITACIÓN SE LA REALIZO DE FORMA 
VIRTUAL 

CAPACITACIITACIONES AL PERSONAL DE 
LA MUNICIPALIDAD  60 

USO Y MANEJO DE EXTINTORES 

CURSO DE ACTUALIZACIÓN  
1 

PREVENCIÓN DE RIESGOS EN EL TRABAJO 
EL CUAL RECIBIÓ 

REUNIONES DE PLANIFICACION  

3 

INSTITUCIONES PÚBLICAS (BOMBEROS 
CAYAMBE, SNGR, BOMBEROS ATNTAQUI)  

CON EL FIN DE CONSEGUIR 
CAPACITACIONES PARA EL PERSONAL DEL 

CUERPO DE BOMBEROS 

 

También indio que en el trabajo operativo se ha venido desempeñando en su normalidad 

acudiendo a las emergencias como: 
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 Accidentes de transito 

 Desinfección de vehículos 

 Traslados  

 Incendios 

 Rescates 

 Etc. 

       

 

Sección de referencia 
 

 
 

ELABORADO POR: 

 
Sgto. (B) Víctor Caizapasto 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE 

CAPACITACIÓN 
 

 
SUMILLA: 

 
REVISADO Y APROBADO POR:  

Cbo. Edison Rodríguez 
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS 
ADSCRITO AL GAD PEDRO MONCAYO 

 



CUERPO DE BOMBEROS ADSCRITO AL GOBIERNO 
AUTÓNOMO  DESCENTRALIZADO DEL 

CANTÓN PEDRO MONCAYO 
RUC: 1768128420001 

 

Dirección: CANTÓN PEDRO MONCAYO – PARR. TABACUNDO,  Panamericana Norte Nº 02-05-005 y  calle Quito 
Tel. 022365-871 - 022365337 – 0996753427 Website:  www.bpm.gob.ec 

 
14 

 

RESPONSABLE: Cbo. (B) Franklin Pérez 

 

EMERGENCIA ATENDIDAS EN AL AÑO 2020 
 

CUADRO COM PARATIVO

 TIPO DE EM ERGENCIAS 

EMERGENCIA CLINICAS 12 12

TRASLADOS 1 4 5

RESCATES 3 1 1 1 1 7

RESCATE  ANIMAL 1 2 1 1 5 1 11

INUNDACIONES 1 1 2 4

INCENDIOS VEHICULARES 0

INCENDIOS FORESTALES 5 5 1 3 3 2 9 4 10 12 54

INCENDIOS ESTRUCTURALES 2 2 2 1 1 3 1 1 13

FUGAS DE GAS 1 1 1 3

AUXILIOS GENERALES 31 26 29 49 19 24 14 16 15 19 15 17 274

ATROPELLAMIENTOS 1 1

ARBOLES CAÍDOS 1 3 1 5

ACCIDENTES DE TRÁNSITO 14 18 14 4 13 12 11 11 10 12 10 7 136

LIMPIEZA DE LA VÍA 1 12 13

REPARTO DE AGUA 1 10 1 9 14 9 44

CUBRIR EVENTOS PÚBLICOS  0

APOYO CON  AMBULANCIA 1 1

SIMULACROS 0

FALSA ALARMA 1 1 1 3

COMUNITARIOS/OPERATIVOS 4 3 1 8

VIOLENCIA CIVIL 4 1 1 1 1 2 1 11

TRABAJOS EN ALTURA 1 1 2

EVENTOS 1 1

                    TOTAL 58 71 56 59 53 45 35 41 42 62 55 31 608

T OT A L JULIO A GOST O SEP T IEM B R E OC T UB R E N OVIEM B R E D IC IEM B R E  EN ER O F EB R ER O M A R Z O A B R IL M A YO JUN IO
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EMERGENCIA ATENDIDAS POR PARROQUIAS 
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PARROQUIAS EN ER O FEB R ER O M A R ZO A B R IL M A Y O JU N IO JU LIO A GOSTO SEPTIEM B R E OC TU B R E N OV IEM B R E D IC IEM B R E TOTA L

TABACUNDO 29 42 36 25 33 27 17 27 13 26 21 17 313
TUPIGACHI 6 13 5 9 5 3 5 5 13 18 13 4 99
LA ESPERANZA 6 4 6 10 9 7 6 4 5 4 5 0 66
TOCACHI 2 1 3 3 3 1 2 2 5 4 4 1 31
MALCHINGUÍ 15 11 6 12 3 7 5 3 6 10 10 9 97
CAYAMBE 2

TOTAL 58 71 56 59 53 45 35 41 42 62 55 31 608

ESTADISTICAS POR PARROQUIA



CUERPO DE BOMBEROS ADSCRITO AL GOBIERNO   
AUTÓNOMO  DESCENTRALIZADO DEL 

   CANTÓN PEDRO MONCAYO 
RUC: 1768128420001    

Dirección: CANTÓN PEDRO MONCAYO – PARR. TABACUNDO,  Panamericana Norte Nº 02-05-005 y  calle Quito, 
Tel. 022365-871 - 022365337 – 0996753427       Website:  www.bpm.gob.ec 

RESPONSABLE: Bro. Gerardo Molina 

VEHICULOS DEL CUERPO DE BOMBEROS 

N º Denomina
do -

Vehículo 

Modelo Año 
Fabricació

n 

Placa N º Motor Nº de chasis Ocupación  

1 B-2 NQR 75L CAMION  5.2 
2P 4X2 TM DIESEL  

2014 PMG076 4HK11347
95 

JAAN1R75LE7100
426 

Autobomb
a 

2 M-3 LUV-D-MAX 3.OL 
DIESEL CD TM 4X4 

2011 PMG061 4JH194626
2 

8LBETF3E6B00815
95 

Rescate  

3 M-2 LUV-D-MAX 3.OL 
DIESEL CD TM 4X4 

2009 PEQ028 4jh174884
8 

8LBETF3E6900183
28 

Rescate  

4 A-2 LUV-D-MAX 3 OL. 
DIESEL CS TM 4X4 

2010 PEQ041 4JH184669
5 

8LBETF4E7A00373
61 

Ambulanci
a  

5 B-3 CHASIS CABINADO 
4400 4X2 EXT CAMION 

2011 PEI 7011 470HM2U
1574391 

3HAMKAAR4BL38
3506 

Autobomb
a  

6 A-1 CHEVROLET LUV-D-
MAX 3 OL. DIESEL CS 
TM 4X4 

2009 PEQ030 4HJH17482
31 

OLBETF4EX900180
38 

Ambulanci
a  

7 B-1 FTR32M CHASIS 
CABINADO 

2008 PEQ037 6HE14107
83 

JALFTR32M87000
125 

Autobomb
a  

8 F-1 XR150L 2017 GA142L KD07E212
1745 

LTMKD079XG5213
010 

Moto 

9 F-2 XR150LEK 2017 GA143L KD07E213
6327 

LTMKDO796H520
6511 

Moto 

 
MANTENIMIENTO DEL PARQUE AUTOMOTOR DEL CUERPO DE BOMBEROS DE PEDRO 

MONCAYO EN EL AÑO 2020 
 
El departamento de logística solicitó varios requerimientos de mantenimientos 
preventivos y correctivos para las unidades que forman parte del parque automotor del 
Cuerpo de Bomberos de Pedro Moncayo como se detalla a continuación. 
 
 
En los cuadros siguientes se detalla los mantenimientos preventivos y correctivos 
 
 

TOTAL, MANTENIMINETOS PRIMER TRIMESTRE AÑO 2020 

  ENERO FEBRERO MARZO 

MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS 2 1 2 

MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS  3 3 4 
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TOTAL, MANTENIMIENTOS SEGUNDO TRIMESTRE AÑO 2020 

  ABRIL MAYO JUNIO 

MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS 1 3 3 

MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS  3 3 2 

 

TOTAL, MANTENIMIENTOS TERCER TRIMESTRE AÑO 2020 

  JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE 

MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS 4 2 1 

MANTENIMIENTOS  CORRECTIVOS  7 3 3 

 

TOTAL, MANTENIMIENTOS CUARTO TRIMESTRE AÑO 2020 

  OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS 2 0 0 

MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS  0 0 0 

 
 
 
                         MANTENIMIENTO VEHICULOS EN EL AÑO 2020 
 

     

 
Unidad  Mant. Preventivo  Mant. Correctivo  

Total, trabajos por 
vehículos 

 F1 placa GA142L 2 0 2 

 F2 Placa GA143L 2 0 2 

 A-1 Placa PEQ-030 2 5 7 

 A-2 Placa PEQ 041 1 3 4 

 
M-2 PLACAS PMQ- 
0028  

6 9 15 

 
M-3 placas PMG-
0061 

7 6 13 

 
B-1 placas PEQ-
0037 

1 3 4 

 B-2 Placa PMG 076 0 1 1 

 
B-3 PLACAS PEI-
7011 

1 1 2 

  22 28 50 
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En el año 2020 se realizaron un total de 22 mantenimientos preventivos y 28 
mantenimientos correctivos a las unidades de la Institución. 
 
También se indica que en el trascurso del año se realizaron otras actividades como son: 
 

1. Se solicitó la compra de luces led para las unidades A-2, B-1. 
2. Se solicitó los suministros de oficina y limpieza para el área administrativa y 

operativa de la institución. 
3. Matriculación y aprobación de revisión técnica vehicular de los vehículos: A-1, A-

2, B-1, B-2, B-3, F-1, F-2, M-2 y M-3. 
4. Se solicitó Adquisición de 8 neumáticos (215 /75R17.5) para la unidad con 

denominación B-2. 
5. Se solicitó el rembolso de gastos asumidos por mi persona. Para la enllantada, 

alineación y balanceo de 4 neumáticos de la unidad B-2. 
6.  Se solicitó la adquisición de una batería para la unidad de rescate con 

denominación M-3 de placas PMG-0061. 
7. Contratación de seguros, para bienes e infraestructura (vehículos, maquinaria, 

equipo y edificaciones) que cubra incendios, daño, robo, daños eléctricos, 
responsabilidad civil, rotura de maquinaria, daños a terceros, para amparar los 
bienes del Cuerpo de Bomberos Pedro Moncayo. 

8. Solicitud de rembolso de gastos de enllantaje y cambio de tubo de la unidad F-1. 
9. Se solicitó la compra de 100 mascarillas N95 por la emergencia sanitaria que se 

dio a nivel mundial. 
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RESPONSABLE: Ing. Juan Carlos Muñoz 

 
 

INSPECCIONES 2020 

  APROBADAS RECHAZADAS 

ENERO 13 26 

FEBRERO 76 13 

MARZO 64 5 

ABRIL 0 0 

MAYO 1 0 

JUNIO 162 48 

JULIO 117 26 

AGOSTO 62 10 

SEPTIEMBRE 112 5 

OCTUBRE 57 13 

NOVIEMBRE 50 13 

DICIEMBRE 88 43 

TOTAL 802 202 
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  RESPONSABLE: Ing. Liliana Cuzco 

 
MES 

SESIONES DE 
COMITÉ 

OFICIOS 
RECIBIDOS 

OFICIOS 
INTERNOS 

OFICIOS 
ENVIADOS 

TOTAL 

ENERO   15 37 14 66 

FEBRERO       49 49 

MARZO       3 3 

ABRIL         0 

MAYO   2 12 5 19 

JUNIO   8 7 5 20 

JULIO   5 8 6 19 

AGOSTO   9 25 9 43 

SEPTIEMBRE   9 4 3 16 

OCTUBRE 1 2 5 2 10 

NOVIEMBRE   14 3 12 29 

DICIEMBRE 1 12 10 5 28 

TOTAL 2 76 111 113 302 
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RESPONSABLE: Ing. Mariela Mejía 

 
Se adjunta la respectiva documentación del informe anual 2020 de la Unidad 
administrativa/ financiera del Cuerpo de Bomberos Adscrito al Gobierno Autónomo 
Descentralizado del Cantón Pedro Moncayo. 
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